pynna 300

M E X T TTOCUYOAPCTUBETHH b W CTAHOAPT
KOHAEHCATOPHI
TepMUHbI 1 onpeseneHns rocT
Capacitors. 21415-75

Terms and definitions

MKC 01.040.31
31.060

MocTtaHoBNeHnemM FocyfapeTBeHHOro kKomuTeTa cTaHgapToB Coseta MuHuctpos CCCP o1 25 gekabpa 1975 r. Ne 4021
[laTa BBEfleHUA yCcTaHOB/IEHA
01.01.77

HacToswuii cTaHAapT ycTaHaBNMBaeT NPYMeHseMble B NayKe, TEXHUKE U MPON3BOACTBE TEPMUHbI U
OnpejeneHns OCHOBHbIX MOHATWIA B06GMACTV KOHAEHCATOPOB, MPUMEHSEMbIX B Paf1031eKTPOHHO annapa-
Type.

TepMuHbI, yCTaHOB/IEHHbIE CTAHAAPTOM, 0653aTe/bHbI 419 NPUMEHEHUNS B JOKYMEHTaLVN BCEX BUAOB,
yyebHMKax, y4ebHbIX MOCOBUSX, TEXHUYECKOI 1 CNPaBOYHON nuTepaType. MpuBeLeHHbIe ONPeAeneHns MoX-
HO, NPV HEOHXOAMMOCTU, U3MEHATH MO POPME UXTOXKEHUS, He AONYCKas HapPYLUEHWS TPaHUL, MOHATUIA.

CraHgapTt nonHocTbio cooteeTcTByeT CT C3OB 1613—79.

[ns KaX[oro NOHATWA YCTaHOB/EH OAWH CTaHAaPTW30BaHHbIA TepMUH. [prMeHeHe TEpMUHOB-CUHO-
HVMMOB CTaHAapPTU30BaHHOIO TepMMHA 3anpeLyaeTca. HegonycTMble K MPUMEHEHUIO TePMUHbI-CUHOHUMBI
npuBefeHbl B CTaHAapTe B Ka4eCTBe CPaBoOYHbIX M 0603HaYeHbl «Han™.

BcTaHaapTe B Ka4YeCTBE CNPaBOYHbIX NPUBEAEHBI UHOCTPaHHbIE 3KBUBAIEHTbI CTaHAaPTU30BaHHbIX Tep-
MVHOB Ha HemeukoM (D), aHrnuiickom (E) u dpaHuy3sckom (F) A3bikax.

B cnyyanx, Korfa CyLecTBeHHbIe MPU3HAKN MOHATUSA COAePXaTcs B 6YKBa/IbHOM 3HaYeHUN TepMUHa,
onpejeneHne He NpPMBEAEHO, U, COOTBETCTBEHHO, B rpade «OnpeaeneHne™ nocTasfieH NpoYepk.

B cTaHgapTe npvBeaeHbl a3haBUTHbIE YKa3aTenu COLEePXKaLLMXCA B HEM TePMUHOB Ma PyCcCKOM, HeMeLl-
KOM, aHTINACKOM 1 hpaHLy3CKOM Si3bIKax.

CTaHfapT130BaHHbIE TEPMUHBI HabpaHb!l MONYXMPHBIM LLPUHTOM, & HEAOMYCTUMbIE CUHOHUMbI —KYp-
CVBOM.

TepMuH OnpepeneHue

OBWME MOHATUNA

1. KoHpeHcatop Mo FOCT 1W0-74*
D. Kondcnsator

E. Capacitor

F. Condcnsateur

2. 3. (McknoyeHbl. A w. Ne 1).

3a. IneKTpoa KoHAeHcaTopa YacTb KOHAeHcaTopa M3 TOKOMPOBOASLE MaTepuana, npegHas-
Hpn. Obknafka KoHfeHcaTopa HayeHHas AN CO34aHNA B LUINEKTPUKE 31eKTPUYECKOro nons

D. Kondcnsatorelcktrodc

E. Electrode ofa capacitor

F. Electrode d'un condcnsateur

(BBegeH fononHUTenbHo, Mam. Ne 1).
* Ha Tepputopumn Poccuiickoii ®epaepaumm geiicteyet FOCT P 52002—2003 (34ech U aanee).
M3paHune ouymansHoe Mepeneyatka BocnpeLleHa
W3paHve ¢ N3meHeHnamn Ne /. 2, yTBep>KAeHHbIMU B UioHe 1981r., okTsA6pe 1983r. (MY C 9—81, 2—84).
120


http://www.kruzhevo-len.ru/dekor.html

TepMuH

4. BbIBOJ KOHeHcaTopa
D. Kondcnsatoraaschlus®

FOCT 21415-75 C. 2

OnpepeneHue

YacTb KOHAeHcaTopa, npefgHasHayeHHasa An1a COeNHEHNS ero afeKT-
poja c BHeLWHel 3ﬂeKTpI/ILIECKOI7I Lenbro

E. Termination ofa capacitor

F. Sortie d’un condcnsateur

5. Camopa rpsg KoHfeHcaTopa CBOIiCTBO KOHAeHCaTOpa, 3ak/iouvalolleecs B CaMONPOU3BOSbHOM

D. Selbstcntladung des Kondcnsators CHVXEHUN HanpsHXXeHUs Ha PasOMKHYTbIX BblBOAAX 3apsXKeHHOro KOH-

E. Self-discharge ofa capacitor feHcaTopa

F. Autodechaigc d'un condcnsateur

6. McpnaHuc eMKOCTU KOHAeHcaTopa CBOIICTBO KOHAEHcaTOpa C MeTan/M3NpPOBaHHbIM [LU3NEKTPUKOM

D. Kapazititsfimmem des Kondcnsators ~ camonpou3BONbHO CKauYK006pa3HO M3MEHATb CBOK eMKOCTb

E. Short-term stability ofa capacitor

F. Stabilityacourtc terme d’un condcnsateur

7. CaMoBOCCTaHOB/IEHUE KOHAEHCaTopa CBOIiCTBO KOH/leHCaTOpa BOCCTaHaBANBATb 3eKTPUYECKNe napameT-

D. Sclbsthcilung dcs Kondcnsators pbl Mocne MecTHOro Npo6os ero AManeKkTpuka

E. Self-healing ofa capacitor

F. Autocicatrisation d’un condcnsateur

S. OwnanekTpuueckas abcopbuua KOHAeH- fABneHne, 06ycnoBneHHoe 3aMefeHHbIMI NpoLeccamyu nonsapusa-
caTtopa UMKN B AN3NEKTPUKe, NPUBOASALLEE K MOAATCHUIO HANPSKEHWUS Ha 3N1eKT-

D. Dielektrische Absorption dcs Kondch- pogax mocne KpaTKOBPEMEHHOW paspsfKu KOHAeHcaTopa

sators

E. Dielectric absorption ofa capacitor

F. Absorption diclectriquc d'un condcnsa-
teur

9- PaspsjKa KoHAeHcaTopa

D. Entladung dcs Kondcnsators

E. Discharge ofa capacitor

F. Processus dccharge d’un condcnsateur

10. 3apsajKa KoHAeHcaTopa

D. Aufladung cincs Kondcnsators

E. Charging of a capacitor

F. Processus de charge d’un condcnsateur

11. 3apag KoHAeHcaTopa

D. Ladung des Kondcnsators

E. Charge ofa capacitor

F. Quantile de charge d’un condcnsateur

12. OcHOBHas pe3oHaHCHas 4acToTa KOHJeH-

caTtopa

D. Grundrcsonans frequenz cincs Kondcen-
sators

E. Main resonant frequency ofa capacitor

F. Frequence fondamentale de resonance
d’un condcnsateur

13. AHOA KOHAeHcaTopa

D. Kondensatoranode

E. Anode ofacapacitor

F. Anode d’un condcnsateur

14. KaTtof KOHAeHcaTopa

D. Kondcnsatorkathodc

E. Cathode ofa capacitor

F. Cathode d’un condcnsateur

Mpouecc yMeHbleHUs 3apAfa KOHAEHCaTopa, NpoUCXOoAALMii Npu
3aMbIKaHUM BbIBOJOB 3apSHXKEHHOTO KOHJEHCATopa Ha BHELIHKOH
3M1EKTPUUECKYIO Lienb

Mpouecc HakonneHus 3apsafa KOHAeHcatopa NOCTOSAHHON eMKoC-

TW. CBSI3aHHbIN C YBE/IMYEHUEM HanpsXXEeHUN Ha ero BbiBOAax

BennuunHa, paBHas npou3BefeHNI0 HanpsXXeHUs Mexgy BblBogamu
KOHAeHCcaTopa Ha ero eMKoCTb

Camas HM3Kas yactoTa NEPEeMEHHOro HamnpsXeHus, npu KOTOpOI7I
NONTHOE conpoTMUBNIEHNE KOHAEHCaTtopa MUHUMaNbHO

MONOXNTENbHBIA 31€KTPOA MOASAPHOTO KOHAeHcaTopa

OTpuuaTenbHbIli 31eKTPoA NONSPHOT0 KOHAeHcaTopa

4—14. (N3meHeHHasa pepakuma, N3m. Sa 1).
OCHOBHbIE BAbl KOHAEHCATOPOB

15. (UckntoueH, N3m. .Ns 1).

15a. KoHfeHcaTop MOCTOSAHHO eMKOCTH
D. Fcstkondcnsator

E. Fixed capacitor

F. Condcnsateur fixe

KoHzeHcaTop, KOHCTPYKLUNS KOTOPOro HC MmpegycMaTpuBaeT name-
HEHWUs ero emMKoCTH

12-203

121



C.3TrOCT21415-75

TepMuH OnpepfenexHve
156. KoHAeHcaTop MnepeMeHHO eMKOCTU KoHfeHcaTop, eMKOCTb KOTOPOrO MOXHO HENpepbiBHO WM3MEHATb
D. Veninderbarer Kondcnsator C MOMOLLbI0 MOABMXHOA CUCTEMbI B 3aflaHHbIX MpeAenax B npotecce
E. Variable capacitor (DYHKLWOHMPOBaHHW annapatypbl
F. Condensatcur variable
15B. MOACTPOEYHbIA KOHAEHCATOP KoHfeHcaTop, eMKOCTb KOTOPOrO MOXHO HEnpepbiBHO WM3MEHATb
D. Trimmkondcnsator C MOMOLLbI0 MOABMXHOA CUCTEMbI B 3aflaHHbIX MpeAenax B npoLecce

E. Trimmer capacitor, pre-set capacitor. NOACTPOKK annapaTypbl
tuning capacitor
F. Condensatcur ajustable. condensatcur

d'appoint
15r. KoHpaeHcaTopHas cbopka pynna KOHCTPYKTUBHO-06beAMHEHHbIX KOHAEHCATOPOB, fAomnyc-
D. Kondensatorcnbaugmppc Kalollas camMOCTOATeNbHOe MNOAKMOYeHWe N060I0 KoHAeHcaTopa K
E. Capacitor networks BHELUHENR Lenu

F. Ensemble dcs condensatcur*

15a—15r. (BBefeHbl A4oN0NHUTENbHO. V3M. Ne 1).

16. Kepammueckuit KOHAeHcaTop KoHZAeHcaTop € AU3NEKTPUKOM M3 KepamMuKu
D. Kcramikkondensator
Ceramic capacitor
Condensatcur ccramiquc
17. CTCKNOKCPaMUUCCKHIA KOHAeHcaTop KoHZAeHcaTop ¢ AU3NEKTPUKOM Ha OCHOBE CTeKNa U KepaMuku
. Glaskeramikkondcnsator
Glass-ccramic capacitor
Condensatcur vitroo&rumique
. CTeKNSAHHbI KOHAeHcaTop KoHZeHcaTop ¢ AM3NeKTPUKOM M3 CTeKna
. Glaskondensator
Glass capacitor
Condensatcur a verre
9. CnioasiHON KOHLeHcaTop KoHZAeHcaTop ¢ AMANEKTPUKOM U3 CIOAbI
. Glimmcrkondcnsator
Mica capacitor
Condensatcur au mica

mm

TMOgZTMMmMO

[y

mmo

16—19. (MwcHcHHaa pegakuyma. M3m. Jb 1).
20. 21. (UckntoyeHsbl, A3m. /b 1)

22. ByMaxKHblii KOHAeHcaTop KoHpaeHcaTop ¢ AN3NeKTPUKOM 13 Bymaru

Papierkondcnsator

Paper capacitor

Condensatcur au papier

23. OKCUAHbIN KoHAeHcaTop KoHfeHcaTop, AM3aNneKTPUKOM KOTOPOro CAY>XMWUT OKCUAHbIW CNOW.
N aun. SneKTponnTUYecKnii KOHAeHcaTop MpumeyaHwunc. B3asucumoct oT MaTepuanaaHofa OKCUf-
D. Elcktralytkondensator Hble KOHAEeHCaTopbl pa3fensloTca Ha TaHTanouble. HUOGUCBbIE
E. Electrolytic capacitor nap.

F. Condensatcur Ciectrochimiquc

24. O6BCMHO-MOPHITHIA KOHAEeHCATOP OKCUAHBI KOHAeHCAaTop, aHoA4 KOTOpOro npefcrtasnseT cob6oit
D. Sinterkttrperkondensator 06bEeMHO-NOPUCTOE TeNo, a KaToh — 3NeKTPonuT

E. Capacitor with porous anode

F. Condensatcur a anode fritti

mmo

22—24. (N{mcHeHHas pefakumusa. Vam. fib 1).

25. OKCWAHO-NONYNPOBOAHNKOBbI KOHAEH- OKCUAHbIN KOHAEHCATOP, KaTog KOTOPOro npescTasnseT co6oi cnoit

cartop NnonynpoBOAHWKA, HAHECEHHOTO HEMOCPEACTBEHHO Ha OKCUAHBIN CNOVA.
D. Halblciteroxydkondcnsator MpumevyaHue. B3aBUCMMOCTM OT MaTepuana aHoAa KOHAEH-
E. Solid-electrolyte capacitor caTopbl pasfensalTca Ha antoMUHUWEBbIE, TaHTaN0BbIC. HNOBUCBbIE
F. Condensatcur i electrolyte solidc nap.

(U3meHeHHas pepakunsa. N3m. /b 1, 2).
122



TepMuH

25a. OKCUAHO-3NEKTPONNTUYECKUIA KOHAEH-
catop
D. Electrolytkondcnsator
E. Electrolytic capacitor with non-solid
electrolyte
F. Condensateur electrolytique

(BeegeH pononHutensHo, 14. 1).

26. (NckntoyeH, M3m. Ne 1).

26a. Bo3ayLluHbI KOHfAeHcaTop
D. Lultkondensator

E. Air capacitor

F. Condensateur a air

266. BakyyMHblii KOHfeHcaTop
D. Vakuumcondcnsator

E. Vacuum capacitor

F. Condcnsatcur 4 vide poussE

FOCT 21415-75 C. 4

Onpepenexne

OKCUAHbIA KOHAEHCATOP, KaTo4 KOTOPOro npeactasnsieT coboi
3NEKTPONUT, @ aHOf — MeTannyeckyt (onbry

KoHgeHcaTop, AW3NEKTPUKOM KOTOPOr0 CAYXUT BO3AyX

KoHaeHcaTop, AU3NEKTPUKOM KOTOPOTO CMYXWT Bakyym

26a, 266. (BBegeH AONOAHHTCAbIO. M3M. No 1).

27. TINeHOYHbI KOHAEHcaTOp

. Kunstoffkondcnsator
Film capacitor
Condcnsatcur i film

mmo

.. 1lakonneHoYHbIN KOHAEHcaTop

Lacklilmkondcnsator

Lacquer-film capacitor

29. KoM6UHMPOBaHHbI KOHAEHcaTop

D. Kondensator mil kombiniertem Dielckt-
rikum

E. Composite capacitor

F. Condcnsatcur composite

N
mos

30. ®onbroBbIii KOHAEHCATOP
Folienkondcnsator
Foil capacitor
Condcnsatcur i I'euillc mctalliquc

. MeTannusnpoBaHHbIi KOHAEHcaTop
Mctallisicrtcr Kondensator
Metallized capacitor
Condcnsatcur metallise

mmo®Xmmo

(3meHeHHas pegakumsa, M3m. Ne 2).

32. MHOrOC;H0HbI KOHAEHCaTOp
Mehrschichtcnkondensator
Multilayer capacitor
Condcnsatcur multicouchc
33. 'epMeTUYHbI KOHAeHcaTop
Hermctisch abgcdichtctcr Kondensator
Hermetically sealed capacitor
Condcnsatcur hermétiquc
. YNNOTHEHHbIA KOHAeHcaTop
. Abgedichteter Kondensator
Sealed capacitor
Condcnsatcur obture

mmg

Mmoo MmO

KoHAEHCATOp C AU3NEKTPUKOM U3 OPraHUYecKOi CUHTETUUYECKO
NAEHKM.

MpuMme YyaH 1 e. B3aBUCUMOCTU OT MaTepuana AUanekTpuka
MAEHOUYHbIE KOH/EHCATOPbI Pa3feNstoTcs Ha NOSHETUPO/bHbIE, PTO-
poONNacToBble,  MOAMATUAEUTEPCHTANATHBIC, NOANKAPBOHAT HbIC.
naTUNPONUIEHOBbLIE NAP.

MNeHOUYHbIA KOHAEHCATOP, AUINEKTPUK KOTOPOrO MONyYaloT 0CaX-
[eH/eM pacTBopa NonuMepa Ha MOANOXKKY

KoHzeHcaTop, AMaNeKTPUK KOTOPOro COCTOMT U3 OMNpeAeneHHoro
COYETaHMs CNOEB PA3NNYHbIX MATEpPUaIoB.

MpumeyvaHune. MNpumepamMmn Takoro AN3NEKTPUKA SIBNSAETCA
coyeTaHue KOHAEHCATOPHOMN 6yMarn 1 opraHMuYeckoi NNeHKu, nie-
HOK C Pa3/IMYHOIi [U3NEKTPUUECKOI NPOHNLAEMOCTbIO, COEB Opra-
HWUYECKOW MIEHKN W KUAKOTO AN3NEKTPUKA
KoHAeHcaTop ¢ 3/1eKTPOAAMMU U3 METaNInyeckoi honbru

KoHfeHcaTop, 31eKTpoAbl KOTOPOro MOJlyYeHbl HaHeceHwem cnos
MeTanna HenocpeACTBEHHO Ha AN3NEKTPUK

KoHpeHcaTop, AU3NeKTPUK KOTOPOro COCTOUT M3 HECKONbKUX C/0eB
mMaTtepuana

KoHAeHCaTop C repMeTUYHOM KOHCTpYKLUMeld Kopnyca

KoHAeHcaTop ¢ YNIOTHEHHON KOHCTPYKLMel Kopnyca



C.5TOCT 21415-75

35.
D.

gmm

mmoymmo

38.

mmo

39.
. Kondcnsator filr Impulsspannungcn

D
E.
F

40.

D
E.
F

41.

TepmuH

/1 30HMpOBaHHbI/i KOHAEHCaTop
Isolicrtcr Kondcnsator
Insulated capacitor
Condensateur isoli

6.1 Ich30HMPOBaHHLIA KOHAEHCATOP

Nichtisolicrtcr Kondcnsator
Non-insulated capacitor
C'ondcnsatcur non-isolo

. MonsapHbIii KOHAEHCATOP
. Gcepolter Kondcnsator

Polar capacitor
C'ondcnsatcur polairc
HenonspHbIA KOHAEHcaTOP
Nichtpolarcr Kondcnsator
Non-polar capacitor
C'ondcnsatcur non polairc
MMNynbCHbI KOHAEeHcaTop

PuLsc capacitor

Condensateur pour impulsions
MNMomexonogaBnsAoWmiA - KoHAeHcaTop
Funkentstfirkondensator

Interference suppression capacitor
Condensateur d’antiparasitage
MouexonofaBnALWMNIA KOHAEHCATOP TU-

na X

D.
E.

F.

42.

Funkentsu'irkondcnsator dcr Klassc X
Class X interference-suppression capaci-
tor

C'ondcnsatcur d'intiparasitagc de clas-
sc X

OnpepeneHue

KoHaeHcaTop, NpefHas3HayYeHHbIN AN MPUMEHEHUs U Lensx no-
CTOSHHOTO W NYNbCUPYIOLLLEr0 TOKa NPY MNOCTOSHHOW NONAPHOCTK Ha-
NPsXXEHUS Ha ero BbIBOfax

KoHgeHcaTop, 4onycKatwLWmnii CMeHy MOMSPHOCTYU HanpsbkeHWs Ha

€ero BbiBOgax

KoHaeHcaTop, npefHa3HayYeHHbI ANS NMPUMEHEHWUsS B USiNy/bC-
HOM pexume

KoHpaeHcaTop, npegHasHayeHHbI Ans ocnabneHns anekTpomar-
HUTHbIX NOMex

MomMexonoAaBnALWKIA KOHAeHCAaTOp, NPo60oi KOTOPOro Hc npwu-
BOAMT K ONACHOCTW MOPaXeHWs 3NeKTPUYECKUM TOKOM

27—41. (M3meHHas pegakuus. N3m. Mr 1).

MomMexonofaB/HIOWMNIA  KOHAEHcaTop

Tna Y

D.
E.

Funkcntst&rkondcnsator dcr Klassc Y
Class Y interference-suppression capaci-
tor

F. Condensateur d'antiparasitage de clas-

43.

seY
MoMCXOMNOoAaBNAOWNA KOHAEHCATOp TH-

na U

D.
E.

F.

44,

FunkentStbrkondensator dcr Klassc U

Class U interference-suppression capa-
citor

Condensateur d'antiparasitage de clas-
sc U

MomexonofannakHUNini- KOHAEHCcaTop OrpaHUYeHHON MOCTOAHHOW
€MKOCTM MOBbILLIEHHON 3NEKTPUYECKON NPOYHOCTU, MPUMEHAEMBIA NpK
nepeMeHHOM HanpsXXeHUW 3NeKTpuyecknx ucneit o 250 B

MomexonoAaBnuMIOLWNA KOHAEHCATOP OrpaHUYeHHONW MOCTOAHHON
€MKOCTW MOBbILIEHHO 31eKTPUYECKOW MPOYHOCTMN, MPUMEHSEMbI NpK
nepemMeHHOM HamnpsHXXeHUU 3NeKTpuyecknx Lenein go 120 B

42.43. (N3meHeHHas pegakuyusa. Msm. Jib 1, 2).

MomexonogaanstolLiHin KoHAeHCaTOp TU-

naT

1.
E.

F.

Funkentstérkondcnsator der Klassc T
Class T interference-suppression capaci-
tor

Condensateur d'antiparasitage de clas-
seT

(W3meHeHHas pepakunsa. N3m. No 1).
45. (WckntoyeH. Uam. Jb 1).

MomexonoAaBnsoWMiA  KOHAEHCATOP, KOHCTPYKLUS
obecneynBaeT NOBbILIEHHYIO 31€KTPUYECKYIO MPOYHOCTb

KOTOpOro

124



FOCT 21415-75 C. 6

TepMuH OnpepeneHue
46. KoakcuanbHbli NPOXOAHON KOHAeHcaTop KoHAeHcaTop LUUAUHAPUYECKON KOHCTPYKLMUW, OAWH W3 BbIBOAOB
D. Koaxialcr Durchfilhrungskondcnsator KOTOPOro npeAcTaBnsnet co60il CTepXeHb, MPOXOAALMA MO OCKM KOH-
E. Coaxial feed-through capacitor JeHcaTtopa. N0 KOTOPOMY NPOTeKaeT TOK BHELIHEN Lenu
F. Condensateur de travcrsec coaxial

(M3meHeHHan pegakuymsa. N3m. M 1).

46a. Hckoakcuanbi3blii NPOXOAHOW KOnneH- KoHpeHcaTop, N0 3MeKTpojam WAuM BbiBOJaM KOTOPOro npoTekaeT
catop TOK BHeLUHel LeHu
D. Nichtkoaxialer Durchtuhrungskondcnsa-
or

E. Non-coaxial feed-through capacitor
F. Condcnsatcur de travcrsec non-coaxial

(BBegeH fononHuTensHo, Mam. Ne 1).

47. 3alMTHbIA KOHAEHcaTop KoHpeHcaTop, CHaGXeHHbI/A MNaBKOW BCTaBKOW, MCKOYatoLwel
E. Internally fused capacitor KOPOTKOe 3aMblKaHMe BO BHeLLHel Lenu B ciyyae npo6os AnanekTpu-
Ka KOHZAeHcaTopa

OCHOBHbIE TEXHWUYECKUE MAPAMETPbI. CBONCTBA N XAPAKTEPUCTUKM

48. EMKOCTb KOHAeHcaTopa Mo FOCT 19880-74

D. Kapazitdt cincs Kondensators

E. Capacitance ofa capacitor

F. Capacity d'un condcnsatcur

48a. MUHMMa/bHas eMKOCTb KOH/eHcaTopa MuWHUManLHOe 3HaYeHWe eMKOCTU KOHALeHcaTopa, KOTOpoe MOXeT
D. Minimale Kapazitat cincs Kondensators 6bITb MO/ly4eHO NepemeLLeHeM ero NoABMXHONR CucTeMbl

E. Minimum capacitance ofa capacitor

F. Capacity minimale d'un condcnsatcur

486. MakcnMarnbHas eMKOCTb KOH/JieHcaTopa MakcnmanbHOe 3HayeHWe eMKOCTM KOHZAeHcatopa, KOTopoe Mo-
D. Maximale Kapalitat cincs Kondensators eT 6bITb NOMy4eHO NepemMelleHneM ero NoABUXHON CUCTEMbI

E. Maximum capacitance ofa capacitor

F. Capacity maximale d'un condensateur

48a. 486. (BBegeHbl fononHUTensHo, M3m. Ne 1).

49. HoMWHanbHas eMKOCTb KOHAeHcaTopa EMKOCTb KOHAeHcaTopa, 3HaYeHWe KOTOpPOi 0603HAYEHO Ha KOH-

D. Nennkapazitiit fleHcaTope AN yKa3aHO B COMPOBOAWTENbHOW AOKYMEHTauuu W AB-

E. Rated capacitance NALWeecs UCXOAHbIM ANA OTCYeTa OTKNOHEHWUA OT 3TOro 3HayeHus

F. Capacity nominate

50. flonyckaemoe OTKNOHEHNe eMKOCTU KOH- MakcrManbHO foNyCcTUMas pasHoOCTb MeXAY 3Ha4EeHUAMMN N3MEPEH-
feHcartopa HON M HOMMWHaNbLHOW €MKOCTW KOHAeHcaTopa

D. Kapazitaistolcranz
E. Capacitance tolerance
F. Tolerance sur la capacity

49. 50. (N3meHeHHas pegakums. N3m. N? 1).
51, 52. (UcknoyeHsbl, M3m. Ne 1).

52a. HomMuHanbHOe HanpsXKeHne KOHAeHca- MakeHMaTbILe HanpsXXeHue, MpU KOTOPOM KOHAEHCAaTop MOXeT
Topa pa6oTaTb B TeYeHWe MUHUMaNbHOW HapaGoTKM B YCNOBUAX, yKa3aH-
D. Nennspannung HbIX B HOPMATMBHO-TEXHWUYECKON AOKYMEHTaLMUM

E. Rated voltage
F. Tension nominate

526. HoMMHanbHbIA TOK KOHAeHcaTopa MakcvManbHbIl TOK KOHAeHcaTopa, Mpu MPOX0XAEHUN KOTOpOro
D. Nennstrom cincs Kondensators KOHAeHcaTop MOXeT paboTaTb B Te4eHMe MUHWMaNbHO! HapaboTku B
E. Rated current ofa capacitor YCNOBUAX, YKa3aHHbIX B HOPMaTUBHO-TEXHWYECKON [OKYMeHTauum

F. Courant nominal
52a. 526. (BBefeHbl AOMNONHUTENBHO, V3M. Ne 2).

125



C.7TrOCT 21415-75

53.
Topa

D.
E.
F.

54.

D.
E.
F.

55.

TepmuH
McnbiTaTeNbHOE HanpsXeHne KOHAeHca-

Priifspannung

Test voltage

Tension d'essali

MepeHanpsxeHne KOHAeHcaTopa
Oberspannung eincs Kondensators
Surge voltage of a capacitor

Surtension d'un condcnsateur
KoahuLmeHT nepeHanpsixxeHns KOHACH-

catopa

HUN

TmMoOZmMMmMoOAMMmMO

64.
Topa

D
E
F
56
D
E
F
57
D
E
F
58.
D
E
F
59
D
E
F
60
D
E
F

. Cbcispannungsverhaltnis

Surge voltage ratio
Rapport dc surtension

. TaHreHc yrna noTepb KOHAeHcaTopa
. Veriustfaktor

Dissipation factor

. Tangente dc I'anglc de pertes
. [lo6pOTHOCTb KOHAeHcaTopa
. Giitcfaktor

. Quality factor

Facteur dc qualitc
3apsAfHbI TOK KOHAeHcaTopa

. Ladcstrom

. Charging current

. Courant dc charge

. ParpssHblii TOK KOHAeHcaTopa
. Entladcstrom

Discharge current

. Courant dc dochargc
. TOK yTeuku KoHAeHcaTopa

Resistrom
Leakage current

. Courant dc fuitc
61.

O/IeKTpUYecKoe COMpoOTUBIIEHUE UL NA-
KOHAeHcaTopa

. Isolationswinderstand

Insulation resistance
Resistance d'isolcmcnt

. MocTosHHas BpeMeHU KOHAeHcaTopa
. Zeitkonstantc

. Time constant

. Constantc dc temps

. Cob6CTBEHHAs MHAYKTUBHOCTb

Ligeninduktivit.it

Self-inductance

Inductance propre

Co6CcTBEHHAA UHAYKTUBHOCTb KOHAEHCa-

Han. MapawTHaa UHAYKTUBHOCTb

TmoOZmMMmMO

. Induktrvitdt

Inductance
Inductance

. DNeKTPOoABMXYLLAsA cuna KoHAeHcaTopa
. Elektromotorischc Kraft

Electromotive force
Force electromotrice

OnpegeneHvie

HanpsxeHue, npesbllallee HOMUHaNbHOE, MPU KOTOPOM MOBe-

pseTcs 3MeKTpMUUecKas NPoOUYHOCTL KOHAeHcaTopa

HanpsxeHue KOHZAeHcaTopa, MpeBbillalollee HOMUHaNbHOE, KO-

TOpOE KPaTKOBPEMEHHO MOXET MOAaBaThCsl Ha BbIBOAbI OKCUAHOK KOH-
AeHcatopa

OTHOWweHne nepeHanpaXeHnUa KoHAeHcaTopa K HOMWHanbHOMY

Hanpa>XeHunw

OTHOWeEHNe aKTWUBHOM MOLWHOCTN KOHAeHcaTopa K ero peakTtus-

HOW MOLLHOCTU NPU CUHYCOMAANBHOM HanpsXKeHWW onpedeneHHoi
4acToThl

OTHoOLWeHne peaKTVIBHOVI MOWHOCTM KOHAeHCaTopa K ero aktms-

HOW MOLWHOCTM MpW CUHYCOMAANbHOM HanpsHKeHWu onpefeneHHoi
4acToThl

ToK. NPoOXoAALMii Yepes KOHAEHCATOP Npu ero 3apsake

ToK. NMPOXOAAWNA yepe3 KOHAEHCATOP NPW ero paspsjke

TOK NMPOBOAMMOCTU, NPOXOASAL NI Yepe3 KOHAEeHcaTop NpK NocTo-

AHHOM HanpAXeHuun

JneKkTprnyeckoe CONPOTUBNEHNE KOHAEHCATOpPa NOCTOSHHOMY TOKY

BennynHa, paBHas Npon3BefeHNt0 COMPOTUBAEHNUA U30NALNN KOH-

AeHcaTopa Ha ero eMKoCTb

Mo FOCT 19880-74

CobcTBeHHasA NHAYKTUBHOCTb, 06YCNOBAEHHAs KOHCTPYKLMNEA KOH-

feHcatopa

pa

3ﬂeKTp0,qBVI)KyLLLaFI Cuna, BO3HMKarwLUiad Ha BbIBOAaX KOHAeEHCATO-

126



TepmmH

66. MonHoe 3aneKTPUYECKOe COMPOTUBIEHUE
D. Schcinwiderstand
E. Impedance
F. Impedance
67. MonHoe 3aneKTpUYeCcKoe CONPOTUBIEHNE
KOHAeHcaTopa
Han. Vimnegaqc
D. Schcinwiderstand
E. Impedance
F. Impedance
68. SnekTpnueckoe COMPOTUB/IEHUE CBS3M
NPOXOAHOro KoHAeHcaTopa
D. Kopplungswidcrstand
E. Coupling impedance
F. Impedance de couplagc
69. MakcumanbHas TemnepaTtypa KOHfeHca-
Topa
D. Hflchsttempcratur cines Kondensalors
E. Maximum temperature of a capacitor
F. Temperature maximalc d'un condensa-
tcur
70. MuHUManbHaa Temneparypa KOHZeHca-
Topa
D. Minimaltcmperatur cines Kondcnsators
E. Minimum Icmlicraturc of acapacitor
F. Temperature minimalc d'un condensa-
tcur
71 TemnepaTypa neperpesa KoHAeHcaTopa
D. Cbertcmpcratur cines Kondcnsators
E. Temperature nse ofa capacitor
F. Temperature dc surchauffagc d'un con-
densateur
72. TemnepaTypHblii KO3MHULUEHT EMKOCTH
KOHZAeHcaTopa
D. Tcmperaturkoeffizicnl dcr Kapa/itM
E. Temperature coefficient of capacitance
F. Coefficient thermique de capacity

FOCT 21415-75 C. 8

OnpenerneHvie

Mo FOCT 19880-74

JNeKTPUYECKOe COMPOTUB/IEHUE KOHJEHCaTopa NepeMeHHOMY Cu-
HyCOMAaNbHOMY TOKY

BennunHa, paBHag OTHOLIEHWNIO NEPEMEHHOIO HANPXXeHNsA Ha pa-
30MKHYTOM BbIX0[e KOHAeHcaTopa K nepeMeHHOMY TOKY Ha Cl0 BX0Ae

TemnepaTypa Han6onee HarpeToil TOUKN MOBEPXHOCTU KOHAEHCa-
Topa

TemnepaTypa Han6onee X0/04HON TOUKN MOBEPXHOCTU KOHAeHCa-
Topa

BenuunHa, paBHas PasHOCTW MexAy MakcuMaibHOW Temnepaty-
poii KoHAeHcaTopa M TemMnepaTypoil OKpyxXarowei cpegpl

BenuunHa, NpUMeHsieMas ANf XapaKTepuCTUKN KOHAEHCATOpOB
MOCTOSHHOM eMKOCTU C IMHEAHON 3aBUCMMOCTLI0 EMKOCTM OT Temne-
paTypbl. paBHas OTHOCUTENIbHOMY W3MEHEHUID eMKOCTU MpU W3MeHe-
HUM TemnepaTypbl OKpYXatoweii cpedbl Ha oguH rpagyc Llenscus

54—72. (N3meHeHHas pegakuma. M3m. Ne 1).

73. KO3 (HMLMEHT LU3NEKTPUYECKOI abcop6-
LMK KoHAeHcaTopa
D. Kocffizicnt dcr diclektrischcn Absorption
cines Kondcnsators
E. Absorption factor ofa capacitors
F. Facteur d’ahsorption d’un condensatcur

(W3meHeHHas pepakunsa. N3m. \e 1, 2).

74. B3pblBOYCTONUYMBOCTD KOHAEHCATOPA

E. Pressure reliefofa capacitor

F. Tenuc .i la pression interne d'un condensa-
tcur

BennumHa, XxapakTepu3aytowyas ANaneKTPUYeckyo a6copoLnto KOH-
[eHcaTopa. paBHas OTHOWEHMWIO HaNpPsHXXeHWs, BO3HMKAIOLWErO Ha
BbIBOJAX KOHAEHCATOpPa, 3a CYeT AW3NEeKTPUUYEcKoi abcopbunm, K Ha-
NPSHKEHNIO 3apAKEHHOr0 KOHAeHcaTopa

CBOICTBO KOHCTPYKLUWUM KOHAEHCATopa, WCKAoYaloliee BO3MOX-
HOCTb €ro paspyLIeHns nNpu BOSHUKHOBEHWUU U36LITOUHOTO AaBNEHUs B
Kopnyce

127



C.9TOCT21415-75

ANTOABUTHbBIN YKASATE/Ib TEPMUHOB HA PYCCKOM SA3bIKE

AbcopbLusa KoHAeHcaTopa AU3feKTpuyeckas
AHOJ KOH/leHcaTopa

BTpbIBOYCTOWUMBOCTL KOHAEHCaTopa

BbIBOA KOHfEHCaTopa

[lo6poTHOCTb KOHAeHcaTopa

EMKOCTb KOHfeHcaTopa

EMKOCTb KOHeHCaTOpa MakcuManbHas
EMKOCTb KOHfeHcaTopa MUHUMaNbHAA
EMKOCTb KOHAeHcaTopa HOMWHaNbHas
3apsfKa KoHfeHcaTopa

3apag KoHgeHcaTopa

MmnepaHc

MNHAYKTUBHOCTb KOHAEHcaTopa Cob6CcTBEHHas
WHOy KTUBHOCTb napasnTHas
MNHAYKTUBHOCTb CO6CTBEHHAA

Kartop koHzeHcaTopa

KoHpaeHcaTop

KoHgeHcaTop 6yMaxHbIit

KoHfaeHcaTop BaKyyMHbI

KoHfeHcaTop BO3AYLUHbIN

KoHfaeHcaTop repMeTUYHbIi

KoHfeHcaTop 3alnTHbIA

KoHfeHcaTop MANpOBaHHbIN
KoHfeHcaTop MMNynbCHbI

KoHfaeHcaTop Kepamuueckuii

KoHfeHcaTop KOMOUHMPOBaHHbI
KoHfeHcaTop nakonaeHouHbIi
KoHfeHcaTop MCTaNHTMPOBaHHbI
KoHAeHcaTop MHOrOCNOMHbI

KoHfeHCcaTop Hen30nMpoBaHHbIi
KoHpaeHcaTop HemnonspHsblii

KoHfeHcaTop 06bEMHO-MOPUCTBIV
KoHfgeHcaTop OKCUAHO-NONYNPOBOAHUKOBbII
KoHfeHcaTop OKCUAHO-3/1eKTPONUTUYECKNIA
KoHpaeHcaTop OKCWAHbIN

KoHfeHcaTop nepeMeHHOI eMKoCTH
KoHfAeHcaTop MaeHOUHbIN

KoHfeHcaTop MoACTPOeUHbIii

KoHpgeHcaTop NonsipHsblii

KoHfeHcaTop MOMeX0HOAaBNAoLLNiA
KoHfAeHcaTop MOCTOSAAHHON eMKOCTK
KoHfeHcaTop NPoXOogHON KoaKCUanbHblii
KoHfeHcaTop NpoXOfHOW HCKOoaKCasbHbIN
KoHfeHcaTop cnoasHoi

KoHfAeHcaTop CTCKNOKCPaMHUCCKMUIA
KoHfeHcaTop CTeKNAHHBIN

KoHgeHcaTop Tuna T NOMeXOHOAaBNAOLWNIA
KoHfeHcaTop THa |) NoMexoHOAaBNSAIOLWNIA
KoHgeHcaTop TMHa X NOMeXOHOAaBNAOLWNIA
KoHfeHcaTop Tuna Y nMoMexoHoAaBNAoLLnii
KoHpgeHcaTop YNNOTHEeHHbI

KoHgeHcaTop honbrosblii

KoHAeHCaTOp MeKT po.LW T nuecknii
KoahhuuneHT AnanekTpnyeckoit abcopbumm KoHAeHcaTopa
Koath(hmumeHT eMKOCTU KOHAeHcaTopa TemnepaTypHbli
KoathhmuymeHT nepeHanps>xeHna KoHAeHcaTopa
MepuaHue eMKOCTM KOHAeHcaTopa
Hanps>xeHne KoHfeHcaTopa ucnbiTaTeNlbHOe
Hanps>keHne KoHAeHcaTtopa HOMUHaNbHOE

486

48a

49
10
11
67
64
64
63
14

22
266
26a
33
47
35
39
16
29
28
31
32
36
38
24
25
25a

156
27
158
37
40

46
46a

SEepaB

4
42

30
23
73
72
55

53
52a



O6K.xafKa KoHZeHcaTopa

OTK/OHEHME eMKOCTM KOHAeHcaTopa onycKaemoe
MepeHanpsKeHne KOHAeHcaTopa

MocTosHHAs BpeMeHW KOoHAeHcaTopa

Paspsagka KoHgeHcaTopa

CaMoBOCCTaHOB/IEHME KOHAeHcaTopa

Camopaspsg KoHgeHcaTopa

C6opKa KoHfeHcaTopHas

Cnja KoHAeHcaTopa 3/71eKTPOABUKYLLAA
ConpoTuB/ieHNe KOHAEHcaTopa 3/1eKTPUUYecKoe MoiHoe
COnpoTUB/IEHNE U30NALMA KOHAEHCATOpa 3NEKTPUUYECKOe
ConpoTUB/EHME CBA3W MPOXOAHOTO KOHAEHCATopa 3/1eKTpUUeckoe
ConpoTuBAEHNE 3M1EKTPUYECKOE MO/HOE

TaHreHc yrna noTepb KoHfgeHcaTopa

TemnepaTypa KOHAeHcaTopa MakCUManbHast

TemnepaTy pa KOHAeHcaTopa MUHUMAabHas
TemnepaTypa neperpesa KoHAeHcaTopa

ToK KOoHfeHcaTopa 3apsfHblii

TOK KOHfeHcaTopa HOMUHaNbHbIA

TOK KoHfeHcaTopa paspsagHblii

TOK yTeuKn KoHfAeHcatopa

YacToTa KOHAeHcaTopa OCHOBHas pe3oHaHcHas
3NeKTPo/ KoHAeHcaTopa

(W3meHeHHas pepakumsa. N3m. Ss 1, 2).

MFOCT 21415-75 C. 10

3a
50
54
62

526
59
60

3a

ANTOABUTHBIN YKA3ATE/Ib TEPMUHOB HA HEMELLKOM $A3bIKE

Abgcdichtctcr Kondcnsator

Aulladung dcs Kondcnsators
Diclcktrischc Absorption dcs Kondcnsators
Eigcninduktivitdt

Elcktrolytkondensator
Elcktromolorischc Kraft

Entladestrom

Entladung dcs Kondcnsators
Fcstkondcnsator

Folickondcnsator
Funkcntstttrkondcnsator
Funkcntstbrkondcnsator dcr Klassc T
Funkcntslttrkondcnsator der Klassc U
Funkcntstbrkondcnsator dcr Klassc X
Funkcntstdrkondcnsator dcr Klassc Y
Gcepoller Kondcnsator
Glaskcramikkondcnsator
Glaskondcreator

G liramerkondensator

Gmndrcsonans frequenz cincs Kondcnsators
Gtitefaktor

Halblcitcroxydkondcnsator

Hcrractisch abgcdichtctcr Kondcnsator
Hdchsttcmpcratur cincs Kondcnsators
Induktivitiit

Isolationswindcistand

Isolicrtcr Kondcnsator

Kapazitdt cincs Kondcnsators
Kapazitiitsflimmem dcs Kondcnsators
Kapazitatstolcranz

Keramikkondensator

Koaxialcr Durchfiihrungskondcnsator
Koeftizient dcr diclcktrischcn Absorption cincs Kondcnsators

13-203 129

10

63
23, 25a
65
59

15a
40
43
41

42
37

Ao B

25
33
69
64
61

48

(2]

46
73



C. 11 TOCT 21415-75

Kondcnsator

Kondcnsaloranode
Kondensatoranschluss
Kondcnsatorclcktrodc
Kondensatorcnbaugruppe
Kondcnsator for Impulsspannugen
Kondcnsatorkathodc

Kondcnsator mil kombimcrlcm Diclcktrikum
Kopplungswidcrstand
KunstofTkondcnsator
Lackfilmkondcnsator

Ladcstrom

Ladung dcs Kondcnsators
Luftkondcnsator

Maximalc Kapazitat dcs Kondensators
Mchrschichtenkondcnsator
Mctallisiciler Kondcnsator
Minimalc Kapazitat cines Kondcnsators
Minirnaltcmpcratur cincs Kondcnsators
Ncnnkapazitdt

Ncnnspannung

Ncnnstrom cincs Kondcnsators
Nichtisolicrtcr Kondcnsator
Nichtkoaxialcr Durchfuhrugskondcnsator
Nichtpolarer Kondcnsator
Papicrkondcnsator

Pnlfspannung

Rcststrom

Scheinwidcrstand

Sclbstcntladung dcsKondensators
Sclbsthcilung dcsKondcnsators
Sintcrkdrpcrkondcnsator
TcmpceraturkoctTizient dcr Kapazitat
Tnmmkondcnsator

Obcrspannung cincs Kondcnsators
OberspannungsvcrhSltnis
Obcrtcmpcratur cincs Kondcnsators
Vakuumkondcnsator

Vcriinderbarcr Kondcnsator
Vcrlustfaktor

Zcitkonslantc

(UrmcHenHas pepakumsa. Mirm. Ne 1. 2).

ANNGABUTHbBIN YKA3SATE/Tb TEPMVHOB HA AHI/IMACKOM SA3bIKE

Absorption factor of a capacitor

Air capacitor

Anode of a capacitor

Capacitance of a capacitor

Capacitance tolerance

Capacitor

Capacitor networks

Capacitor with porous anode

Cathode of a capacitor

Ceramic capacitor

Charge of a capacitor

Charging current

Charging of a capacitor

Class T interference-suppressioncapacitor
Class U interference-suppressioncapacitor
Class X interference-suppressioncapacitor
Class Y interference-suppressioncapacitor

130

73
26a

48
50

15r
24
14

1

10
44
43
4
42

. 67



FOCT 21415-75 C. 12

Coaxial feed-through capacitor 46
Composite capacitor 29
Coupling impedance 68
Dielectric absorption of a capacitor 8
Discharge current 59
Discharge of a capacitor 9
Dissipation factor 56
Electrode ofa capacitor 3a
Electrolytic capacitor 23
Electrolytic capacitor with non-solid electrolyte 25a
Electromotive force 65
Film capacitor 27
Fixed capacitor 15a
Foil capacitor 30
Glass capacitor 18
Glass-ceramic capacitor 17
Hermetically scaled capacitor 33
Impedance 66. 67
Inductance 64
Insulated capacitor 35
Insulation resistance 61
Interference suppression capacitor 40
Internally fused capacitor 47
Lacqucr-frim capacitor 28
Leakage current 60
Main resonant frequency of a capacitor 12
Maximum capacitance of a capacitor 486
Maximum temperature of a capacitor 69
Metallized capacitor 3l
Mica capacitor 19
Minimum capacitance of a capacitor 48a
Minimum temperature of a capacitor 70
Multilayer capacitor 32
Non-coaxial feed-through capacitor 46a
Non-insulatcd capacitor 36
Non-polar capacitor 38
Paper capacitor 22
Polar capacitor 37
Pre-set capacitor 15b
Pressure relief of a capacitor 74
Pulse capacitor 39
Quality factor 57
Rated capacitance 49
Rated current of a capacitor 526
Rated voltage 52a
Scaled capacitor 34
Self-discharge of a capacitor 5
Self-healing of a capacitor 7
Self-inductance 63
Short-term stability of a capacitor 6
Solid-electrolyte capacitor 25
Surge voltage of a capacitor 54
Surge voltage ratio 55
Temperature coefficient of capacitance 72
Temperature rise of a capacitor 7
Termination of a capacitor 4
Test voltage 53
Time constant 62
Trimmer capacitor 15b
Tuning capacitor 15
Vacuum capacitor 266
Variable capacitor 156

(WwcHeHHas pegakumsa. Him. Mo 1, 2).



C. 13TOCT 21415-75

ANGABUTHBIV YKA3ATESIb TEPMUHOB HA ®PAHLLY3CKOM A3bIKE

Absorption dieicctriquc d’un condcnsatcur
Anode d'un condcnsatcur
Autocicatrisation d’un condcnsatcur
Autodecliargc d'un condcnsatcur
Capacity d'un condcnsatcur

Capacity maximale d’un condcnsatcur
Capacitc minimale d'un condcnsatcur
Capacity nominate

Cathode d’un condcnsatcur

Coefficient thermique dc capacitc
Condcnsatcur

Condcnsatcur a air

Condcnsatcur a anode fritte
Condcnsatcur a electrolyte solidc
Condcnsatcur a fcuillc mctalliquc
Condcnsatcur & film

Condcnsatcur ajustablc

Condcnsatcur au mica

Condcnsatcur au papier

Condcnsatcur a verre

Condcnsatcur &vide poussc
Condcnsatcur ccramiquc

Condcnsatcur composite

Condcnsatcur d'antiparasitage
Condcnsatcur d'antiparasitage dc clarsc T
Condcnsatcur d'antiparasitage dc classc U
Condcnsatcur d'antiparasitage dc classc X
Condcnsatcur d'antipirdsitage dc classc Y
Condcnsatcur d’appoint

Condcnsatcur dc travcrsec coaxial
Condcnsatcur dc travcrsec non-coaxial
Condcnsatcur eicctrochimiquc
Condcnsatcur eicctrolytiquc
Condcnsatcur fixe

Condcnsatcur hermétique

Condcnsatcur isoie

Condcnsatcur metallise

Condcnsatcur multicouchc
Condcnsatcur non-isole

Condcnsatcur non polairc

Condcnsatcur obiure

Condcnsatcur polairc

Condcnsatcur pour impulsions
Condcnsatcur variable

Condcnsatcur vitroccramiquc

Constante dc temps

Constantc dieicctriquc

Courant dc charge

Courant dc decharge

Courant dc fuitc

Courant nominal

Electrode d'un condcnsatcur

Ensemble des condcnsatcurs

Factcur d'absorption d*un condcnsatcur
Factcur dc quialite

Force eicctromotricc

Frequence fondamentale dc resonance d'un condcnsatcur
Impedance

Impedance dc couplagc

132

26a

25
30
27
15«

22

266
16
29
40
44

4
42

46
46a
23
25a
15a
33
35
31
32
36
38
34
37

156
17
62
51
58
59

526

3a
15r
73
57
65

68

66,67



Inductance

Inductance proprc

Processus decharge d'un condensatcur
Quantile dc charge d'un condensatcur
Rapport dc surtension

Resistance d'isolcment

Sortie d'un condensatcur

Stability a COurtC termc d’un condensatcur
Surtension d'un condensatcur

Tangente dc I'anglc dc pertes

Temperature dc surchaulTagc d’un condensatcur
Temperature maximale d'un condensatcur
Temperature minimale d'un condensatcur
Tension d'essai

Tension nominate

Tenue a la pression interne d'un condensatcur
Tolerance stir la capacity

(M3meHeHHas pegakums. Vsm. V' 1. 2).

133

FOCT 21415-75 C. 14

64
63
9, 10
1
55

6!
4
6

54

56

71

69

70

53

52a

74

50


http://files.stroyinf.ru/Index/17/1794.htm

